
Oggetto:   Affidamento,  nell'ambito  del  contratto  stipulato  con  Medtronic  in  forza  e  per
l'effetto della Delibera n. 473 del 08.06.2023 Lotto 17, della fornitura di "Sensori bis quatro
adulti/pediatrici/bilaterali ed Elettrodi antiescara", Periodo: dal 01.09.2023 sino al 30.06.2027.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento,  nell'ambito  del  contratto  stipulato  con  Medtronic  in  forza  e  per
l'effetto della Delibera n. 473 del 08.06.2023 Lotto 17, della fornitura di "Sensori bis quatro
adulti/pediatrici/bilaterali ed Elettrodi antiescara", Periodo: dal 01.09.2023 sino al 30.06.2027.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

1) l’incremento  dei  consumi  ha  determinato  l’erosione  anticipata  dello  stanziamento  del
contratto  per  la  fornitura  di  “Sensori  bis  quatro  adulti/pediatrico/bilaterali  ed   Elettrodi
antiescara”, stipulato in forza e per l’effetto della Determina n. 873 del 08 ottobre 2021 che
avrebbe dovuto giungere a  scadenza al  26 settembre  2023;  si  rende pertanto  necessario
procedere alla ricontrattualizzazione di detti beni;

2) le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR 7758 del 28 dicembre 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023) e la
normativa  nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa  che  prevedono per  gli  Enti
Sanitari  l’obbligo  di  verificare  la  possibilità  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da
Consip Spa e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già
ARCA) Spa.; 

3) con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche
all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

RICHIAMATA la  delibera  n.  473  del  08.06.2023  con  la  quale  è  stato,  tra  l’altro,  disposto
l’affidamento – a seguito procedura aperta aggregata espletata da questa ASST quale capofila – a
Medtronic Italia Spa della fornitura ricompresa al  lotto 17 della suddetta gara,  ovvero “Sensori
saturimetria monopaz/riutilizzabili con tecnologia  produzione Nellcor originali o equivalenti”, per
il periodo dal 1 luglio 2023 sino al 30 giugno 2027;

VISTO l’art. 18 “Volumi dell’appalto e modifica del contratto durante il periodo di efficacia” dello
schema di  contratto,  parte  integrante e  sostanziale  della  procedura espletata,  che espressamente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



prevede la possibilità di modificare il contratto con la fornitura di prodotti analoghi, non presenti
all’interno del lotto di riferimento;

RITENUTO pertanto, opportuno esercitare l’opzione contemplata negli atti della procedura a suo
tempo espletata, è stata richiesta a Medtronic Italia migliore offerta  per la fornitura di “Sensori bis
quatro adulti/pediatrico/bilaterali  ed  Elettrodi antiescara”,  per  il  periodo sino alla  scadenza del
contratto stipulato in forza e per l’effetto della già richiamata delibera n. 473 del 08.06.2023, ovvero
30 giugno 2027;

ACQUISITA l’offerta, agli atti, di Medtronic Italia Spa, ritenuta corrispondente alle necessità di
questa  ASST,  per  un  importo  complessivo,  per  l’intera  durata  contrattuale,  di  €  62.440,00  iva
esclusa;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”,  a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 76.176,80
Iva inclusa al 22%; 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di  affidare  la  fornitura  di  “Sensori  bis  quatro  adulti/pediatrico/bilaterali  ed  Elettrodi
antiescara” a  Medtronic  Italia  Spa di  Milano part.  I.V.A.  09238800156, nell’ambito  del
contratto  stipulato  in  forza e  per  l’effetto  della  delibera n.  473 del  8  giugno 2023 e in
conformità  alle  previsioni  di  cui  all’art.  18  dello  schema  di  contratto, per  un  importo
complessivo stimato in € 62.440,00 oltre IVA 22% per il periodo dal 01.09.2023  sino al
30.06.2027;

2) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€  76.176,80 Iva inclusa al 22%, che sono compatibili con la programmazione di spesa e
trovano capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027

SAN APP 27.10.600007
DISP.M ED. CHIR. M INI-INV., 

ELETTROCHIR.-CND:K
======== € 1.464,00 € 2.928,00 € 2.928,00 € 2.928,00 € 1.464,00

SAN APP 27.10.600015
DISP.M ED.SIST. NERVOSO/M IDOLLARE-

CND:N
======== € 8.058,10 € 16.116,20 € 16.116,20 € 16.116,20 € 8.058,10

Totale € 9.522,10 € 19.044,20 € 19.044,20 € 19.044,20 € 9.522,10

 Importo (IVA inclusa) 

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato  con  delibera  n.  870  del  26/10/2022,  il  Sig.  Vincenzo  Martino,  Coadiutore
amministrativo senior della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-08-29T11:08:08+0200
	VIVIANA SGANGA 6710849e42f0196756c553922f6a219284230c96


		2023-08-29T11:08:24+0200
	protocollo




